Tindakan penguasa yang menindas rakyat dan mengekang pemikiran umat, sangat bertentangan dengan Islam, maka harus dipertanggung jawabkan dihadapan umat dan dihadapan Allah kelak. Atas pemikiran Ma'bad Al-Juhani yang keras, maka ia harus menerima hukuman mati dari khalifah Abdul Malik bin Marwan pada tahun 80 H / 699 M. Perjuangan Al-Juhani kemudian dilanjutkan Ghylan al-Damsyaqi. Oleh khalifah Hisyam ibn Malik, Ghylan pun akhirnya dihukum mati tahun 105 H / 723 M.

### **Faham Jabariyyah**

Jabariyyah merupakan faham keterpaksaan (manusia). Menurut faham Jabariyyah “manusia tidak berdaya dalam menghadapi ketentuan Tuhan dan kehendakNya yang mutlak” (Nurcholish Madjid, 2019 : 14). Menurut faham Jabariyyah perbuatan manusia diciptakan Tuhan dalam diri manusia.

Dengan segala kelezatan dan kepedihan tersebut, Mereka akan tetap tidak bergerak selama-lamanya bagaikan benda mati ( A.Hanafi, 2003 :82 ).

### **Aliran Asy'ariah**

Aliran Asy'ariah didirikan oleh Abu Hasan Ali bin Ismail al-Asy'ari, lahir di Basrah tahun 260 H / 873 M dan wafat tahun 324H / 935 M putra dari Abu Musa Al-Asy'ari ( wakil sayyidina Ali ketika terjadi perundingan dengan Muawiyah ). Masa kecil Al-Asy'ari belajar dengan tokoh Mu'tazilah terkenal yaitu Abu Ali al-Jubbai (bapak tirinya) untuk mempelajari ajaran Mu'tazilah. Aliran Mu'tazilah dianut Al-Asy'ari sampai usia 40 tahun.

Kekuatan pikiran

hanya membenarkan dan tunduk kepada nas. Jadi fungsi pikiran hanya menjadi saksi pembenar, bukan menjadi hakim yang mengadili dan menolaknya (A. Hanafi. 2003 : 142).

### **Aliran Wahabi**

Nama Wahabi diambil dari nama pendirinya yaitu Muhammad bin Abdul Wahab tahun 1115 – 1201 H bertepatan 1703 – 1787 M. Nama ini diberikan oleh lawan-lawannya. Mereka menyebut kelompoknya dengan sebutan “ golongan Muwahhidin”. Wahabi menganggap kelompoknya adalah Ahlussunnah yang mengikuti madzhab Imam Ahmad bin Hambal yang ditafsirkan oleh Ibnu Taimiah.